
 
 

40-F2783K-P2201 

 

 

 

华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目 

环境影响报告书  

（征求意见稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建 设 单 位 ： 华 润 电 力 湖 北 有 限 公 司 

评 价 单 位 ： 
中 国 电 力 工 程 顾 问 集 团 

中 南 电 力 设 计 院 有 限 公 司 

二〇二二年八月  武汉



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                               环境影响报告书 
[...]
华润电力湖北有限公司二期工程两台锅炉均采用“低氮燃烧+SCR 脱硝”工艺，2021

年二期工程 3#机组 NOx 小时排放浓度为 1~42.55mg/m3，年均排放浓度为 34.29mg/m3；

4#机组 NOx小时排放浓度为 0~42.04mg/m3，年均排放浓度为 37mg/m3，小于 50mg/m3。 

根据《华润电力湖北有限公司二期 2×1000MW 机组大气污染物超洁净排放技术改

造工程竣工环保验收监测报告》，本项目脱硝设施设计进口浓度、脱硝效率与二期工程

验收监测结果接近，项目采用的脱硝技术路线可以满足烟气超低排放的要求。 

（2）SO2 防治对策可行性论证 

石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺是目前世界上应用最广泛、技术最为成熟的脱硫技

术，其工艺原理简单，适用于高、中、低含硫量的煤。该技术属于《火电厂污染防治可

行技术指南》（HJ 2301-2017）超低排放的可行技术。 

华润电力湖北有限公司二期工程两台锅炉均采用“石灰石-石膏湿法脱硫”工艺，

2021 年二期工程 3#机组 SO2 小时排放浓度为 0~23.69mg/m3，年均排放浓度为



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                                                

环境影响报告书 

中国电力工程顾问集团 

215                        中南电力设计院有限公司 

17.23mg/m3；4#机组 SO2 小时排放浓度为 0~24.5mg/m3，年均排放浓度为 19.22mg/m3，

小于 35mg/m3。 

根据《华润电力湖北有限公司二期 2×1000MW 机组大气污染物超洁净排放技术改

造工程竣工环保验收监测报告》，本项目脱硫设施设计进口浓度、脱硫效率与二期工程

验收监测结果接近，项目采用的脱硫技术路线可以满足烟气超低排放的要求。 

（3）除尘技术可行性论证 

低低温电除尘技术是通过烟气冷却器降低电除尘器入口烟气温度至酸露点以下的

电除尘技术。烟尘工况比电阻大幅下降，烟气流量减小，可实现较高的除尘效率；同时，

烟气中气态 SO3 将冷凝成液态的硫酸雾，通过烟气中烟尘吸附及化学反应，可去除烟气

中大部分 SO3。高频电源是应用高频开关技术，将工频三相交流电源经整流、高频逆变、

升压、二次整流输出直流负高压的高压供电电源。高频电源在纯直流供电方式下，烟尘

排放可降低 30～50%；高频电源在间歇脉冲供电方式下，可节能 50～70%；高频电源控

制方式灵活，其本身效率和功率因数较高，均可达 0.95；还具有重量轻、体积小、结构

紧凑、三相平衡等特点，在燃煤电厂得到了广泛的应用。 

经初步除尘和脱硫后的烟气向上经除尘除雾一体化装置进一步完成高效除尘过程。

吸收塔上部设置除尘除雾一体化装置，是近两年新兴的新型火电行业环保设备，通过合

理选取高效除雾除尘装置的叶片间距，提高除尘效果，减少烟气夹带浆液液滴量。将靠

近吸收塔边壁处的模块设计为非标准件，而吸收塔中心区为标准模块。烟气速度过高或

过低都会影响到除尘除雾效果。为了保证烟气在第一级高效除雾除尘装置的流速均匀，

在流速较高区域，更换叶片间距较小的高效除雾除尘装置模块，其目的是增加该区域的

烟气阻力，从而保证高效除雾除尘装置叶片内的流场均匀。最终可实现烟尘低于

10mg/m3。 

该技术属于《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017）中超低排放的可行技

术。 

华润电力湖北有限公司二期工程两台锅炉均采用配高频电源的三室五电场低低温

静电除尘器+湿法脱硫协同除尘，2021 年二期工程 3#机组烟尘小时排放浓度为

0~4.35mg/m3，年均排放浓度为 3.02mg/m3；4#机组烟尘小时排放浓度为 0~3.64mg/m3，

年均排放浓度为 2.38mg/m3，小于 10mg/Nm3。 



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                                                

环境影响报告书 

中国电力工程顾问集团 

216                        中南电力设计院有限公司 

根据《华润电力湖北有限公司二期 2×1000MW 机组大气污染物超洁净排放技术改

造工程竣工环保验收监测报告》，本项目除尘设施设计进口浓度、除尘效率与二期工程

验收监测结果接近，项目采用的除尘技术路线可以满足烟气超低排放的要求。 

（4）脱汞技术可行性论证 

本项目采用 SCR+高效静电除尘+设有高效除尘除雾一体化装置的湿法脱硫装置协

同控制烟气中汞的排放浓度。烟气流经 SCR 催化剂时，烟气里的大多数单质汞被转化

成氧化态汞，并随着烟气的流向被烟气中的飞灰所吸附，烟气经过电除尘器后绝大部分

的颗粒汞会被除尘器脱除，当烟气经过湿法脱硫系统时，烟气中的大部分氧化态汞会被

湿法脱硫系统脱除而残留在脱硫产物中。本技术属于《火电厂污染防治可行技术指南》

（HJ 2301-2017）中可行脱汞路线。 

华润电力湖北有限公司二期工程两台锅炉均采用“SCR+高效静电除尘+湿法脱硫”

协同脱汞工艺。根据 2021 年二期工程自行监测结果，汞及其化合物浓度均未检出，小

于 0.03mg/Nm3。本项目的脱汞技术路线可以满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB 

13223-2011）要求。 

（5）烟囱高度合理性论证 

本项目采用 240m高套筒式烟囱，根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T 38040-91），排气筒出口处烟气流速 VS 不得小于风速 Vc 的 1.5 倍。 

Us=U10·（HS/10）0.15 

K=0.74+0.19·Us 

Vc=Us·2.3031/K/Γ（1+1/K） 

式中： 

U10 为 10m 处风速，取咸宁市 2002~2021 年平均风速 1.7m/s； 

HS 为烟囱高度，取 240m； 

K 为韦伯斜率，通过计算得出； 

Γ（λ）为计算函数，λ=1+1/K。 

由此计算得出： 

Us=1.7×（240÷10）0.15=2.68m/s 

K=0.74+0.19×2.68=1.25 

Vc=5.62m/s  1.5Vc=8.43m/s 

Vs=55.56m/s>1.5Vc 



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                                                

环境影响报告书 

中国电力工程顾问集团 

217                        中南电力设计院有限公司 

本项目烟囱出口处流速满足《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 

38040-91）的要求。 

上述大气污染防治措施，均是国家相关技术政策推荐或鼓励的技术、工艺或设备，

在实践中被广泛采用，其技术可行性和经济性在实践中被证明是适宜的。 

6.2 水污染防治对策 

6.2.1 污染防治措施 

（1）厂区排水系统 

厂区排水采用生产废水、生活污水、雨水分流制排水系统。 

（2）生活污水 

本项目新建生活污水处理站，处理工艺流程为“生活污水→格栅→污水调节池→缺

氧池→好氧池→沉淀池→消毒池→复用”，出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质，进入复用水池回用。 

（3）工业废水 

本项目的工业废水主要有过滤器反洗废水、凝结水精处理废水、化学水处理反渗透

浓水。其中过滤器反洗废水主要污染物为 SS，化学水处理反渗透浓水主要污染物为盐

分，进入脱硫系统补充用水；凝结水精处理废水主要污染物为 pH 和 SS，本项目凝结水

精处理废水依托一期工程工业废水处理站处理，采用“pH 调整+絮凝+斜板澄清”工艺，

经处理除去悬浮物、调节 pH 后，出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中洗涤用水水质，进入复用水池回用。 

（4）含煤废水 

含煤废水主要污染物为 SS，本项目新建含煤废水处理站处理，采用“澄清+过滤”

工艺，出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用

水水质，回用于输煤系统冲洗。 

（5）脱硫废水 

脱硫废水的污染物主要为悬浮物、COD、重金属、盐分、硫化物。本项目新建一套

脱硫废水深度处理设备，利用脱硝设施后空预器旁路余热，进行脱硫废水的雾化蒸发，

废水中的盐类被干燥析出，混入原烟气的粉尘中，通过后续低低温静电除尘器收集下来。 

（6）循环冷却水排水 

本项目循环冷却水排水优先回用，富余部分经循环冷却水排水处理系统处理后回用



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                                                

环境影响报告书 

中国电力工程顾问集团 

218                        中南电力设计院有限公司 

于锅炉补给水系统。 

（7）锅炉酸洗废水处理 

锅炉酸洗通常 5 年一次，1000MW 机组一次酸洗废水的产生量约 4000m3/次，主要

污染物为 pH，清洗产生的酸洗废水由负责进行酸洗的公司回收处理，直接用罐车运走。 

6.2.2 前期工程污水处理系统依托可行性分析 

本项目需依托前期工程的工业废水处理站，工业废水处理站处理能力为 100m3/h，

一期工程进入工业废水处理站的废水量为 12m3/h，剩余处理能力为 88m3/h；本项目进

入工业废水处理站的废水量为 3m3/h，占剩余处理能力的 3.4%，工业废水处理站的处理

能力可以满足全厂的要求。 

6.2.3 脱硫废水处理系统可行性分析 

在燃煤电厂众多脱硫技术中，因石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺以其技术成熟、使

用煤种广、脱硫效率高、对机组适应性好的优势被广泛应用。但锅炉烟气在石灰石-石膏

湿法脱硫工艺中，为防止浆液中可溶解的氯离子等富集过盛，需要定时从脱硫吸收塔中

排出一定量的浆液（即脱硫废水），以维持脱硫吸收塔装置内物料平衡并且保证系统脱

硫效率。燃煤电厂石灰石-石膏湿法脱硫产生的脱硫废水水质呈弱酸性、悬浮物和盐分

含量高，含有第一类污染物，处理难度较大。 

本项目选用旁路烟道蒸发工艺，将脱硫系统排出的废水浆液与加压空气混合后，废

水经雾化喷入空预器与除尘器之间的烟道内，雾化液滴与高温烟气充分接触，气液两相

发生强烈的热交换后蒸发，烟气温度降低至酸露点以上。废水蒸发后析出的金属盐、悬

浮物等物质随烟气进入后续的除尘系统中被脱除。该工艺无污泥产生，可以满足脱硫废

水全部回用的处理要求，属于《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017）推荐的

可行技术方案。 

6.2.4 废水收集系统设置合理性分析 

本项目按照《发电厂废水治理设计规范》（DL/T 5046-2018）的要求，根据各类废水

的水质、水量情况及废水处理工艺等因素，合理地确定了废水收集方式和贮存容积，主

要原则如下： 

（1）脱硫废水、生活污水、含煤废水独立收集、贮存、处理，不与其他废水混合。 

（2）酸碱废水单独收集贮存，贮存在工业废水处理站工业废水池中。 



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                                                

环境影响报告书 

中国电力工程顾问集团 

219                        中南电力设计院有限公司 

（3）火力发电厂宜设置工业废水集中处理设施来处理化学废水，处理工艺按照废

水水质、水量及变化幅度以及回用水质等要求确定，对不均匀的废水来水量有足够的缓

冲能力，处理能力按能处理正常运行时产生的经常性废水及检修或酸洗期间所产生的非

经常性废水。 

（4）过滤器冲洗水含悬浮物，反渗透浓水含盐分，收集后进入再生水处理系统处

理后回用。 

（5）锅炉酸洗废水为非经常性排水，由负责酸洗的厂家回收，直接用罐车运走。 

（6）废水贮存池设有均匀水质的措施。 

因此，本项目按照“清污分流、污污分治”的原则，根据各类废水的水质、水量情

况及废水处理工艺合理地进行了废水收集、贮存、处理和回用。 

6.3 地下水污染防治措施 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施应按照“源头控制、末端防

治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全

阶段进行控制。本项目应以主动防渗漏措施为主，被动防渗漏措施为辅，人工防渗措施

和自然防渗条件保护相结合，防止地下水受到污染。 

6.3.1 源头防治措施 

（1）工艺装置及管道设计 

将生产装置区域内易产生泄露的设备按其物料的物性分类集中布置，对于不同物料

性质的区域，分别设置围堰。在操作或检修过程中，在有可能被腐蚀性介质污染的区域

应设围堰。围堤内的有效容积不应小于一个最大罐的容积，围堤的地面应用耐腐蚀材料

铺砌。 

对于机、泵基础周边设置废液收集设施，确保泄露物料统一收集至排放系统。对于

储存和输送有毒有害介质的设备和管线排液阀门采用双阀，设备及管道排放出的有毒有

害介质液体设置专门的废液收集系统加以收集，不任意排放。设计应尽量减少工艺排水

点，尽量减少污水管道的埋地敷设，尽量减少管道接口，提高埋地污水管道的管材选用

标准及接口连接形式要求。另外还要加强埋地污水管道的内外防腐设计。 

（2）罐区设备 

提高罐区设备法兰、接管、垫片密封等级，必要时采用焊接方式连接。设备的排净

及排空口不采用螺纹密封结构，且不直接排放。搅拌设备的轴封选择适当的密封形式。 



华润电力蒲圻三期 5 号机 1×1000MW 超超临界发电机组项目                                                

环境影响报告书 

中国电力工程顾问集团 

220                        中南电力设计院有限公司 